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Előfizetési árak

Egész évre . . . 5 írt — kr. 
Fél „ . . .  2 írt 50 kr. 
Negyed „ . . . 1 f it 25 kr. 
Tanítóknak egy évre 3 írt — kr.

Hirdetések
a legjiilányosabban számíttatnak. 
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BAJA

vegyes ta rta lm ú  hetilap

Szerkesztőség
hova a lap szellemi részét illető 

közlemények küldendők:
It o c ti u s-u I c z a 42. h e á ni

Az előfizetési pénzek és hirdetési 
dijak Nánay Lajos könyvnyomdá­

jába küldendők.
—«8»C8*-

Megjelel, in Iliden vasárnap. E g y e *  h z A iii á r a  8 k r .  Kéziratok nem adatnak viasza.

K it illet első rendben a 
gyermek-nevelés:

az cg) h a z a t, á llam o t, vngy ('Haladat ?
— Tanító tanácskozmányi dolgozat. —

líj. J U N G F  E  K E N C Z-töl.
I I I .

(Folytatás,)

A 7. első e se t :  „Egy zsugoii öugyil- 
kosága." —  Lehetséges ez ? —  tudom 
sokan lógják kérdezni. Pedig m egtörtént 
V&czou, a város egyik legismertebb alak ­
jával. Az eset a  következő :

Az öreg Hum erlik  —  igy nevezik 
hősünket — agyonlőtte magát. Öreg 
em ber volt, ki szintén idős feleségével 
egy kis házban vouulva nagy nélkülözé­
sek közt é lt , bár rengeteg vaspénztárai 
töm ve voltak baukókkal. D e a vén 11a- 
uiérlik nem k ö ltö tt soha, ső t még taka­
rék -p én z tá rb a  se m erte tenni a  közel 
harm adfélszázezer fo rin tjá t, m ert félt, 
hogy a „takarékpénztár*  megbukik.

Igen elkeserítette  az is, hogy egy­
szer egyik házából egy lakó —  öt forint 
bérhátra lékkal megszökött. E  végből igen 
elfogta a  fájdalom , m egtöltött egy pisz­
to ly t, még egy regi huszár-m ordály t, 
aztán  az u tóbb it szájába vevén, szétlőtte 
a fejét. A  városban igen nagy feltűnést 
ke lte tt az eset, m ert a nagy önzőről 
senki sem te t te  volna fel, hogy ily ke­
véssé szeresse a sa já t é letét, s hogy 
jobban szere tte  az ördögöt, ki el is v itte  
a lelkét (igy Írja  a K. T .)

Ezen különös embernek éle ttö rténe­
té t nem ism erem , ferde nevelési sziszté­
m áját, megjegyzést róla nem adhatok. 
H anem  vegye szívesen tisz te lt olvasóim 
egy iskola-növendékemről irt  nevelészeti 
rajzo t, és azon körülm ényt vegye figye­
lem be, melyben ap ja  által nevelte te tt és 
am a uevellói tap in tatlanságot, mely a

V Á M S A .
Véletlen talál közős.

— lluinoreszk. —

I r t a :  D ltH lS Z lU lilt KÁl.M.ÍN.
— Megtaláltam végre, kivel boldog le­

szek. Mily szép ö és mily kedves. Szülőim 
bizonyára gratulálhatni fognak választáso­
mért. Valóban, még nevem is jól illik nevé­
hez, moiidá Allöldy Gyula, midőn szobájába 
ért, s ott pamlagára levetette magát.

Szivart von elő zsebéből s rágyújtva 
bodor füstöket eregetett, miközben ö e füst- 
lellegekbeu elbámulva, gondolatait a válasz­
totton járatú.

— Uyula, te már itt, ily korán V kérdé 
egy középkorú meglehetősen elhízott uö, a 
szobába nyitva.

Igen itt, jó anyám. Kérem egy pil­
lanatra szives türelmét. Pontos közlendőm 
van, monda uz ifjú mugusztos haugou.

_ Ugyan mi lehet az V Talán csak ucm
iámét valami uj kaiaud, uj menyasszony, mint 
nálad szokás V

— Nem kell anyáin ironizálni. Tessék 
előbb meghallgatni, azutáu ítélni, viBzouzá 
élesen a tiu.

— Gyulai Hy hangot nem akarok hal­
lani.

— Kérem jó anyám, ne csodálja, egé­
szen kábult vagyok. Az a szív mikor do­
bogni k ezd , uias gondolat-irányi kell kö­
vetni.

— Bizony az a szív, s különösen a te 
szived, mi oly gyakran dobog, bizony akkor 
nem is csoda, ba kábult vagy.

£  szavak végzésével az unja leült a

gyermekben az irigységet, az illetlen 
birvágyot fokozta, az undok önzésig.

IV.
A hu oly term észetű volt, hogy a 

mit óhajto tt, azt a maga szám ára tucg- 
kelleit neki szereznie, bármely módon, 
ha m indjárt a lehetetlenség is közben 
állt. Addig tombolt, addig ord íto tt, inig 
az apja segítségével meg nem u ,c r tc .

Egy ilyen esetnél voltam szem tanú , 
mely elég bizonyítékot ad az olvasónak 
a rra  nézve, hogy meggyőződjék, hogy az 
ily nevelés után, lehetetlen volt a fiúnak 
hogy egykor önző ne váljon.

A z eset u következő :
A kissé elhizoit K árolynak volt 

egy mostoha bátyja. K i ugyan vele so­
hasem bánt mostohán, de igenis K á ro ­
g u n k  nagyon sokszor é rez tette  a fölényt. 
Ez a rósz term észetű gyerm ek rontó  
P ali módjára minden játékszereit gon­
datlanságból, hanyagságból, — sőt lehet 
mondani rosszlelküségböl —  elpusztíto tta  
és aztán m ikor már semminemű szóra­
koztató tárgya nem volt, akkor vérző — 
irigy szemmel nézte a  báty ja gondosan, 
tisztán őrzött játékait.

Egyszer emlékszem, hogy miután 
K árolyunk a maga pap ir-katonáit már 
rég elpusztíto tta, báty ja a magáéval sze­
líden, boldogan játszo tt. E z t a kaján 
szivü öcscse nem nézhette, ideges é rzet­
tel, evet-ugrással a katonák mellé te r ­
m ett és kikapta  a „dólczeg“ kapitányt. 
E o  aztán felesleges mondanom, hogy a 
fogságba került katonának kiszabadítása 
bírókra került.

Elkezdődött a csete-paté. A lárm ára 
e lő jö tt az apa, ki aztán m ár úgy szokás­
ból az öreg testvért felelősségre vonta, 
és a lárm a fejében büntetésül maga nyúlt 
a katonaság közé és egy katonát, még 
pedig a „dobost*, a kiáll katlanul ordí­
tozó K árolyuak adta.

patnlagra, hogy megtudja azt a fontos dolgot, 
melyet Gyula oly puthusszal említett fel.

— Szerelmes vagyok jó anyám, nagyon, 
s ö is szeret . . .

— Azt tud;aui. Hányadszor most? vá­
gott közben Alföldyué.

— Szeretem öt nagyon, s ö is szeret. 
Kijelenté ezt előttem, lvl határoz ám uöül venni 
öt, mert hisz oly szép, oly kedves és szár­
mazása is illő hozzám, vagyona, ugyan erről 
még nem beszéltem, de a látottakból Ítélve, 
szinte illő az enyémhez. Szép karcsú ter­
metű, liollólekclc hajú, szemei miut az éj, 
oly sötétek, s azok a szép kezek, valóbau 
iileui lógnak aboz, hogy ő Alíöldy Gyulául 
legyen. És még az hozzá jó auyárn, hogy 
házias — folytutá a tiu anélkül, hogy a köz­
bevetett szavukat figyelemre is méltatta volna.

— llisz’ ötveu esetbeu hallottam ugyan­
ezt a dicsélést és mégis, mikor tettre került 
a sor, kisült, hogy az az eldicséri hölgyccske 
legtöbb esetben múmiádból vurióuöségro fel­
csapott, szerény leányka volt. Vigyázz, ismét 
igy jársz I

— Szó sincs róla. Már vagy két hét 
óta látom a „uemzeti színház* elsőrendű 
páhulyaibau, hűl általáuos bámulat tárgya. 
Mindenki kapaszkodik utána, és éppen en 
vagyok a szerencsés, ki . . .

— Kit clbolonditott, nemde, Gyula V
— Nem, — ki közelébe ju thatott, s  ki­

tárta legszentebb titkát, igaz szerelmét, íu y- 
tttiú az ilju, mialatt a bodor tüstöt szemléié, 
mely illutus szí várából szallingott fel.

— Szerencsétlen teremtés te, hisz a 
meuuyit ilyen hóbortokra clkoltottel, ma már 
szép jovedeimel-bozó toké lenne. Ugyan moud 
mar most uckcm, ki uz, mi az, mely iulu 
szülötte, kik szülői, mennyi a Iccudö hozo­
mány, mert ha valamihez hozzászólni uku-

A zt h itte  az a szerencsétleu apa, 
hogy igazságot csinált. Pedig csalódott 
az együgyű. Usalódott azért, m ert felgyúj­
to tta  a kisebbik fiúban az önzés szikrájá t 
és kielégítette az irigység vad szomját, 
és másodszor azért csalódott, m ert a 
nagyobbik fiút végtelenül elszom oritá, 
ki aztáu titkos fájdalm át egy pái keserű 
köuyekbeu volt kéuyteleu fojtani.

D e ezen uyerességgel nem elégedett 
meg a uii telhetetlen Károlyunk. Más 
nap már aztán a többi „ tisz tek" kerültek 
a fentebb irt  módon b irtokába. Katonák 
után az ágyúk, ágyúk után a sátrak  s igy 
tovább. Úgy, hogy egy pár nap után, 
s írh a to tt a bátya a „zsarnoki" fogságba 
ju to tt  katonái felett, m ert a szegények 
m intha „hazaárulók" lettek volna — 
lefejeztettek.

Ezen játékszer u tán , m ásikra került 
a sor, és később már a mivel csak b irt 
a bátya, az öcs mind birtokába ju tta tta , 
íg y  n ő tt Károlyunk bán az önzés rú t nö­
vénye, melynek m agvát, senki más mint 
az apa vetette  ol, és naponkint „gondo­
san* ápolta.

M a pedig bátran lehet K árolyunkat az 
önzők királyának nevezni.

E lég legyen a felhozott példák a rra  
nézve, hogy a szülőket —  addig inig 
ily ferde-nevelés áldozat csak egy is 
előfordul — ne illethesse a gyerm ek-ne­
velési jog elsőrendűen. D e menjünk tovább 
8 bonczoljuk, hogy h á t tán  az állam ot illeti.

V .
F e lv ett thém únk kérdésében az is 

foglaltatik , hogy vájjon a  nevelési jog az 
államot illeti meg elsőrendben ?

D e m ielőtt tő le  eltagadnánk vagy 
neki adnánk az elsőbbséget, bonczoljuk, 
hogy egyátaláu tarth at-e  az állam jogo t 
a gyermeknevelésre.

A z első czikkünkben azt á llíto ttuk , 
hogy a nevelés m unkája a szülők befo-

runk alaposau, elébb magát a dolgot kell is 
mernünk? monda az anya egykedvűen.

— Erdősy Margit, szülői, illetve apja 
földbirtokos, ki most azért időz itt a fővá­
rosban, hogy leánya megismerje a uagyvárosi 
életet, mit eddig csak hírből ismert, mert 
birtokukról nem igen távoztak, különösen 
mióta édes anyja meghalt. Az öreg, a Föld­
hitelintézettől akar 40,000 frtuyi kölcsönt, 
hogy azon birtokot vásároljon, mely birtok 
leányának nászajándéka leend, monda hang­
súlyozva Gyula.

— S ez mind való ? No már ez esetben 
nincs mit ellene szólnom, csak a rra  figyel­
meztetlek, hogy óvatos légy I viszonzá kedvet 
kapva az anya, miközben a pamlag mellett 
függő cseugetyU-szallagot meghúzván, a be­
jött szobalánnyal férjét hivutá be.

— Mondtam jó anyám, kár addig elí­
télni valamit mielőtt azt ismerné. Ó katboli- 
kus, én is m o s t  m á r  az vagyok, köztüuk 
semmi akadály uincsen, most még csak apám 
beleegyezését kérem ki, hogy aztáu elme­
hessek a telekküuy vbc, hogy biriokaiuk te­
lekkönyvi kivonatát megszerezzem, mert e 
nélkül szó sincs róla, hogy megkapjam a 
kedves Margitot, mondó Gyula öuelégülten.

— És te láttad már az ó telekkönyvi 
birtokivét.

— Okmányait láttam s azok szeriut az 
öreg nagyon is rendben van.

Mielőtt az anyu válaszolhatott volna, 
belépett az öreg Alt'Oldy, ki hajlott terme­
iével, őszülő hajával, apró fénytelen szemei­
vel és hajlott ollóval kellemetlen benyomást 
éppen nem, de valami kellemest sem gyako­
rol a szemlélőre.

Leült ö is a pamlagra és miután elö- 
uekj a dolgot, * deres s/.akúllát végig si.

lyása a la t t  áll. A  szüle, ki fájdalom közt 
életet adott m agzatának, neveli, ruházza 
ha t éves koráig, midőu az állam közbe 
lép és a törvény erejével iskola-nevelés 
alá h a jtja  a gyerm eket. A  szülő mit 
tehet mást ? . . m iut engedelmeskedni 
az állam jó ak a ra tu  kényszerítésének és 
ezen állapot felveti m ost a kérdést, hogy 
az állam joggal él-e, midőn büntetés 
fegyelme a la tt követelését foganatosítta tja  ?

K érdésünk megoldása az állami 
hálálom mindenhatóságán alapszik. H a jo l­
junk meg ezelőtt. A lapul másodszor cul- 
taralis  viszonyokon, m ert az állam leendő 
polgárai a gyerm ekekből kerülnek ki és 
ez okból a beavatkozás törvényes jogon 
nyugszik.

E lőző  czikkemben azt is á llítottam , 
hogy a család — a nevelés tudomány 
hiányával —  a nevelést czélszerüen meg 
nem oldhatja, és evégből az állam  sa já t fenn­
m aradásának érdekében jogosnak érzi m agát 
a gyermek nevelésébe beleavatkozni.

A z állam ebbeli joga teh á t term észe­
tes és kívánatos is, és igy az állam 
ebbeli joga minden kételyen felül áll.

Bebizonyított tény az, hogy a 
nevelés ügy az állami illetve társadalm i 
viszonyokkal összeköttetésben áll. I ly  
formán a kérdésben forgó jognak nyilvá­
nulnia szabad, ső t kell is. A  minek pedig 
nyilvánulnia kell, az jogosult is a nyilvá- 
uulásra. E z t mondatja velem a logika. 
A z állam nevelési joga oly világos tehát, 
mint 2 + 2  hogy= 4.

Quod erat demonstrandum.
Ezekután  belátható , hogy a jog tóle 

e lvilázhatian, de tek in tette l a mai állam i 
i end-nevelesi szellem és viszonyára; tekin­
te tte l az á llapotokra, a tapasztalt ered­
m ényre, a jog  nem ille theti az államot 
se mai nap elsőrendben.

M it bebizonyítani a következő czik- 
kcmmel vélem.

(Folytatás köretkozik.)

mitván, legkegyesebb beleegyezését adta a 
dologba.

Ezután pedig az anya tarto tt egy rövid 
erkölcsi praelegtiot, a midőn is nem hallgatta 
el, hogy ők is szegények voltak, s csak er- 
uyedetlen szorgalom és lankadatlan buzgalom 
mellett vergődtek ennyire, hogy ősz napjai­
kat gond nélkül tölthetik.

— Az Istenért fiam, kiégett a selyem 
tak aró ! kiáltott fel az apa, igyekezve azt 
eloltani.

— Sebaj, menyasszonyom különbet hoz 1 
Most pedig megyek a színházba, ti is jöjje­
tek. Könnyén felismertek, mert vele egy pá­
holyban leszek. — Ezzel felkelt helyéből a 
fiú és eltávozott, míg a szülök tovább is 
együtt maradtak értekezni a szerencsés par- 
tbie, az előkelő rokonság és többiről,

(Vége kóv,)

A magyar irodalom szalonja.
Néhány évtized a la tt a magyar hírlap 

irodalom reudkivüli módon fejlődött és haladt. 
Szabadságba! ezuuk idején a napi sajtó még 
oly jelentéktelen volt, hogy — úgyszólván — 
nem is lehetett számba venni. Csak a hat­
vanas években kezdett nálunk az időszaki 
irodalom emelkedni, s ime ma, alig húsz év 
múlva zsurnalisztikánk kiállja a versenyt 
akár a német, akár a fruncziahírlapirodalom­
mal, sőt sok tekiutetbeu egészségesebb, dis- 
tmgváltabb és tisztább azoknál;

M mig a magyar zsurnalisztika ily ro­
hamosan közeledik virágzása teljességéhez ; a 
szépirodalmi sajtó ellenkezőleg feltűnően ha­
nyatlott uz utolsó években. Nem is említem 
azt uz arany korszakot, mikor Arany Jómig



Kivonat
ai  adat in. kir. löhliuilves Iskola 

szerve/.ésl s/.aba I yzatá bő l.
Az adui földműves iskola czélj.i minden 

mezőgazdasági, az állattenyésztés, hizlalás és 
ápolás körüli munkát kellően végezni tudó, 
és ezeket valamint a fatenyésztést és zöld­
ségtermelést is alaposan értó egyéneket ké 
pezni, hogy ezek egyrészt az iskola vidéken 
kisebbnek tarto tt birtok okszerűbb és nagyobb 
haszonnal járó kezelésére képesittessenek, vagy 
mint a mezőgazdasági munkák vezetői nagyobb 
birtokosoknál bízvást alkalmazhatók legyenek.

Éppeu ennek elérése végett az adai 
töldmüves iskolában a tanítás gyakorlati, — 
s a munkában való ügyesség kilépésére a tö- 
suly íektettetik. Az elmélet az elemi tantár­
gyak tanítására, a gyakorlatban történtek 
uiagynrázására és indokolására, áttekintések 
nyújtására és ismétlés-ékre, írás és számolási 
dolgozatok készítésére terjed.

A növendékek kiképezte!m*k továbbá 
minden az állatok tenyésztésénél előforduló 
teendőkben, valamint a beteg állatok ápolá­
sában, hogy képesek legyenek az állatorvos 
működését kiegészíteni.

A tanfolyam két évig tart.
A felvételi feltételek kővetkezők :
a) betöltött 17 éves életkor ;
b) erős, egészséges testa lka t;
c) írni, olvasni tudás;
d) feddbetlen erkölcsi magaviselet.
e) A belépő tanoncz szülői vagy gyám­

jának egy oly nyilatkozata, melyben ezek ki­
jelentik, hogy a belépő tanoncz az ö akara­
tukkal lép az iskolába; hogy kötelezik ma­
gukat vele az előirt tanfolyamot elvégeztetni, 
s ha még is a tauidö befejezése előtt az is­
kolából kilépne, és ezen kilépésé folytán 
munkás hiáiiy miatt az iskolát kár érné, az 
államkincstárnak kártérítéssel tartozunk.

f) Az iskolában levő tanoncz az apa 
elhalálozása esetén, ha a vagyon uz ö kilé­
pését kívánja, minden kötelezettség alól azon­
nal felmentetik.

g) A Bács Bodrogh vagy ezzel szomszé 
dós megyék és bácsmegyei gtitfd. egylet, vala­
mint városok, községek és magánosok által 
alapított ösztöndíjas helyeket, a megyék, vá­
rosok és községek közgyü ése s a nevezett 
gazd. egylet választmánya s az illető ala­
pítók — szem előtt tartván az a) b) c) d) 
I) alatt elsorolt feltételeket, mindég az év 
szeptember 1-ig töltik be, s ugyanezen hó 
10 ig a kijelöltek névsorát a löldm. iskola 
igazgatójával közölni tartoznak. Ha ez részük­
ről elmulasztntnék, ezen ösztöndíjas helyek 
betöltését az igazgató teljesíti oly módon, 
hogy ö ezen helyekre a hiányzó és cseléd- 
könyvvel magúkat ellátott munkás tanou- 
ezokat két évre felfogadja s tudomásvétel 
végett eljárásáról az alapítókat ért* siti.

h) A belépő tanoncz belépési ténye által 
magát minden néven nevezendő munka vég­
zésére s feltétlen engedelmességre kötelezte.

i) Az iskolába való jövetelkor a mun­
kás tanoueznak egy ünneplő s egy köznapi 
öltözékké!, két pár fehérneművel, lábbelivel 
és két törülközővel kell bimm. A hiányzó

Szépirodalmi Figyelője, Koszorúja, Jókai M. 
Életképei s később Beöthy Zsolt Athenaeuma 
közvetítették irodalmunk legszebb gyöngyeit 
a közönséggel eredeti közleményeikben és 
ismertető czikkeikbeu. Elég, ba rámutatok a 
Képes Világra, a Magyarország és a Nagy­
világra, mikor Agai szerkesztette, Ábrányi 
Figyelőjére, szóval a múlt évtizedek szépiro­
dalmi közlönyeire — s mindenkinek be kell 
látnia, hogy ma ennek a sajtóuak szépiro­
dalmunkban sehol semmi nyoma. -  Mig a 
külföld illusztrált folyóiratai egy-egy szá­
mukban a művészet és költészet örökbecsű 
termékeit mutatják be a legragyogóbb ki­
állításban és a fokozott igényeknek megfele­
lően, az irodalmi választékossággal és a 
tipográfia újabb vívmányainak virtuozitásával 
hatnak és hódítanak : nálunk a szépirodalmi 
folyóiratok jobbára névtelen és tehetségtelen 
verszifikútorok szárnypróbálgatásaival meg 
tömött halvány, kisszerű másolatai a világ­
irodalom nagy tevőinek.

Ez pedig végtelen kár és veszteség 
szépirodalmunkra ; mert a közönség nagy ré­
sze nem gyűjteményes, vagy önálló kötetek­
ből, hanem többnyire folyóiratokból szokta 
megismerni a szépirodalmat, és bizony e te­
kintetben édes-keveset nyújtanak a heti új­
ságok idegen képekkel ékeskedő lapjai.

Legújabban azonban egy uj szépiro­
dalmi folyóirat indult meg a fővárosban és 
ez a folyóirat hivatva vun hanyatló szépiro­
dalmi közlönyeink nívóját a legmagasabb 
fokra emelni s szépirodalmunknak elévülhe­
tetlen szolgálatokat tenni. Hiszen még alig 
négy szám jelent meg és az olvasó inár is 
ámulattal veszi észre, hogy az éló magyar 
szépirodalom mily gazdag nevekben is műkö­
désében. Eddig utón-útfélen hangzottak a pa­
naszok, kivált az akadémikus vaska'apok és

öltözék részeket vagy törülközőket az igazgató 
a tanoncz munkabérének terhére szerzi be.

A tanonezok az iskolában helyeztetnek 
ol és ellátásukról az igazgató gondoskodik. 
Az élelem egyszerű, de Ízletes és tápláló 
eledelekből áll.

Egyelőre Adán bejáró tanonezok is vé­
tetnek fel, kik azonban sem lakásban, sem 
élelmezésben nem részesülnek, egyebekben 
minden tekintetben a bennlakókkal egyenlő 
kötelezettségeik vannak * ugyanolyan elbá­
násban részesülnek.

A munkás tauoncz szorgalmához mérten 
30 frtig terjedő évi munkabérben részesül, 
mely neki évnegyedenként! részletekben, min­
dég az évnegyed végén kifizettetik.

A gyakorlati tanításban, valamint a 
gazdasági munkában szünet nincs, uz a hét­
köznapokon a belépéstől az elbocsátásig foly­
ton tart.

Az elméleti tanítás november 1 én kez­
dődik s aug. 31-én fejeztetik be.

A tanoncz a tanítási év megkezdése 
előtt azaz novemb. 1 —5. közötti napokon 
tartozik belépni.

A tnnfolyamot végzettek octóber utol­
ján bocsáttatnak el.

Vásár- és ünnepnapokon az istállóban 
teljesítendő munkák kivételével — munka 
szünet van ugyan, de a tanonezok kötelesek 
az isteni tiszteletben részt venni.

Fizetési kötelezettség egész évre 150 
Irt, melyért a tanoncz teljes ellátásban, azaz 
élelmezés, lakás, mosás és tanításban része­
s ü l ; liarininez forint pedig munka megvál­
tási általány czimóii, az igazgató felterjesz­
tésére évnegyedenkénti s utólagos részletekben 
fizettetik ki, mely összeg rendeltetése a ru­
házat s egyebek pótlása.

Fegyelmi rendszabályok, házi és na­
pirend ;

1. a  tanonezok kötelesek mindenben az 
igazgató rendeletéit pontosan teljesíteni.

2. Kötelesek a segéd tan árnak, valamint 
a kertésznek engedelmeskedni. Általában a 
tartozó tiszteletet kötelesek mindenkor meg­
adni íölebbvalóiknak s iparkodniuk kell szor­
galom, munkásság és jó magaviselet által 
ezek megelégedését kiérdemelni.

3. Tartoznak az oktatásnál, valamint az 
esteli rendelkezésnél mindég jelen lenni.

4. Dohányzás — tan- és háló helyisé­
gekben, általában mindenütt ott, hol gyúlé­
kony tárgyak vannak — meg nem enged­
tetik.

5. Betegség esetén tartoznak az igaz­
gatónál azonnal jelentést tenni, ki az iskola 
orvosával a keletkező nagyobb bajnak elejét 
vétetheti.

(>. Idegeneket hálásra elfogadni — nem 
szabad.

7. A bejáróknak munkaközben s a benn 
lakóknak munkán kívül is, a városba menni, 
engedély nélkül — nem szabad.

8. Bármi fegyvert tartani tilos
9. Kártya és egyébb szerencse játékok 

tiltatnuk.
10. Minden tanoneznak kötelessége a 

legkisebb észlelt hibát, hiányt, visszaélést 
vagy rendetlenséget azonnal bejelenteni.

11. Szeszes italt az iskolába kozni meg 
nem eugedtetik.

a kiérdemült veteránok jajgattak, hogy iro­
dalmunk pusztul, hanyatlik, s jjne egy uj 
vállalat rövid négy hónap alatt ‘meggyőzött 
mindenkit, hogy szépirodalmunk ma is való 
di kincses hánya, csakhogy kiaknázatlanul 
hever az írók és költők asztalfiókjában.

És ez az uj havi folyóirat, mely az élő 
halottakat oly gyorsat) uj életre támasztotta ; 
a „Magyar Balon."

A „Magyar Szalon" Fekete József és 
Hevesi József szerkesztésében indult meg 
május elsejéu és alig négy hónapos fenállása 
ala tt a ma élő magyar szépirodalomnak csak­
nem összes kitűnőségeit bemutatta jeles dol­
gozatokkal. Jókai legújabb regényét Jókai 
Róza pompás illusztráczióival közli; költe­
ményeket Vajda Jánostól, Endrődi Sándortól, 
Reviczky Gyulától, Szabó Endrétől, Kiss Jó­
zseftől és Komóesytól adott; elbeszélő, észt- 
hetikai, ismeretterjesztő, tudományos, bíráló 
és társadalmi közleménye t l ’ulszky Ferencz, 
Szász Károly, Vámbéri Ármin, Zichy Jenő 
gróf, Teleki Sámuel gróf, Ágai Adolf, P. 
Szathraáry Károly, Koroda Pál, Mikszáth 
Kálmán, Szana Tamás, Ábrányi Emil, Klapka 
György, Erődi Béla, Marczali Henrik, stb. 
stb. írták. S ezen felül minden szám szöve­
geit gazdag eredete illusztrácziók, továbbá 
legjelesebb magyar festőink pompás rajzai 
díszítik. Határozottal! állíthatom tehát, hogy 
a „Magyar Szalon", jóllehet még csak négy 
számot adott ki, e rövid idő alatt a magyar 
szépirodalomnak valóságos szalonjává lett* 
hol minden tehetség, iró és művész, legjobb, 
legújabb müveivel jelenik meg.

Epén most hagyta el a sajtót a „Ma­
gyar Szalon1' augusztusi füzete, s amint vé­
gig lapoztam, szivem megdobbant a büszke­
ségtől, az örömtől, m ert éreztem, hogy e 
folyóiratból ujnbb szépirodalmunk pezsgő éle

12- Azon tanoncz, ki nem szorgalmas, 
vagy a kapott rendeleteket hanyagul vagy 
éppen nem teljesíti; ki a 4., ;>., (>., 7., 8., 9., 
lü. és 11. pont ellen vét, először megintetik, 
második esetben munkabéréből egy megfelelő 
rész elvonásával lmutettetik.

13. Ha részegség, gazúrdaság tapasz- 
taltatik nála, a munkabér elvonása fokoz­
ható, 3 ha ez sikertelen lenne, az iskolából 
kitiltható.

14. Azon tanoncz, ki bármi módón 
káros vagy veszélyes befolyást gyakorol tár­
saira ha maga nem is követne el oly vétse 
get, mely megbüntetését okvetlenül maga után 
vonná, munkabér elvonás, esetleg kitiltással 
büntethető.

Iá. Minden kártétel — mely rósz akarat­
nak tulajdonítható — megtérítést von maga 
után.

18. Az igazgató a büntetésekről tartozik 
jelentést tenni a beküldő szülők, gyámok vagy 
alapítóknak.

17. A tanonezok karácsony böjtjének 
előestélyétöl karácsony másnapját követő 
napestig ; nagy csütörtöktől liusvét utáni 
keddig bezárólag szabadságoltathatnak. Köz­
beeső időkben pedig a tanoneznak indokolt 
kérőiemre az igazgató három napra terjedő 
eltávozási engedélyt adhat.

A szabadságidő leteltével meg nem 
érkező tauoncz helyett napszámos fogadtatik, 
melyet munkabére terhére az igazgató űzet. 
Ilyen tanoncz az iskolába töltendő további 
idejére többé nem szabadságol tátik.

A napirend következő:

Reggeli felkelés télen á órakor.
5 — (5-ig minden tanoncz ineginozsdik, 

felöltözik, ágyát megveti, a háló szoba kisc- 
pt rtetik és szellőztetik s a munkába indulásra 
készen áll.

6 — 8 ig munka a szabadban vagy 
egyébütt.

8—8'/«-ig reggeli.
8 ' / , —11-ig a munka folytatása.
11—  12-ig tanítás.
12— 1-ig ebéd.
1— 2-ig pihenés és tanulás.
2 — 5 ig munka.
5 — (3-ig istállói munka.
6 — 7-ig tanítás és tanulás.

7 órakor esteli, utánna rendelkezés 
másnapra, melyen valamennyi tauoncz jeleu 
tartozik lenni.

Reggeli felkelés nyáron 4 órakor.
4 —5-ig mosdás, öltözés, takarítás, szel­

lőztetés s a munkába indulás.
5 —7'/a-ig munka.
7*/a—8-ig reggelizés.
8—11-ig munka.

11— 12-ig elméleti tanítás.
12— 2-ig ebéd és pihenés.
2—8-ig munka.
8 órakor esteli, utánna rendelkezés 

másnapra.
Télen és nyáron lefekvés 9 órakor.
A kik istálló felügyeletre, állatok ápolá­

sára vagy hasonló teendőkre vannak felváltva 
kirendelve — szükség szerint l '/a—2 órával 
előbb kelnek fel.

tőnek üde szellője csap meg s ez költészetünk 
uj virágzásának fűszeres illatát légy inti fe­
lém. Az országos ünnepé vált szent István 
napja alkalmából Molnár Antal jeles törté 
nettudós ügyes czikket ir. György Aladár 
alaposan és hévvel értekezik nőnevelésünkről 
Falusi álnévé', egy poéta levelét intéz Dóczi 
Lajoshoz, válaszul ennek húsvéti episztolá­
jára. Falusi szatírája találó vonásokkal cs 
élesen festi mai irodalmi viszonyainkat, a 
félszegségeket és kinövéseket. A többi közt 
az akadémiai klikkről igy zeng ;

Kézművesek, kik ezéhbe álltak össze, 
s  egymásnak osztják a mester nevel,
Irigy, sivár nép, jó létben fürósztve;
Csak hasznot ismer, s bölcs mérsékletet,
A szenvedély, a  szárnyalás, az eszme 
Fölösleges lóin mindenek felett 
Józan középszcrUsé'gére bdszke :
Vize kevés, de mégis sok a lisztje.

S c ezéb leimen k iáltja : nyílt a verseny I 
8 tolong a síkra a  poéta nép.
A verseny nyílt; — de hát — kimondva nyersen, - 
A jutalom  rsuládi osztalék I 
S u megcsalódoW, bírjon vagy ncvesseu ? 
Midiin a biró, a híres, derék.
Az igazságot igy oldalba ingja,
I.ebet-c szó, ezt jellemezve, durva V

Ki nagyra to r, kit ihlet szomja éget,
Hagyják elveszni forró Xaharán ;
És aztán hirdetik . lám semmivé lett,
Nem volt tehetség , csak szájas titán I 
l la  elbukott, elmondják rossz gebéuek,
É« ünnepelve ddzsöluek to rá n :
He bőgj lm győz, tómjénezői lesznek,
8 hogy felfödözték, azzul dicsekesznek.

Vajda Jánostól, legnagyobb élő líriku­
sunktól egy mély, eszméivel és hangulatával 
frappáló dal van c. füzetben. Koroda l’ál 
pedig Vajda egyéniségét s költészetét méltatja 
szép czikkbeű. Reviczky üyula  századunk

F.sBs illőben, ha a gazdáiig a tanonezok,,! 
nem foglalkoztathatja -  clindloti tanítás 
tartutik. , .

Munkára, munkaszüuetre, a tanóra kez­
dete és végére, étkezésre, valamint felkelés 
és lefekvésre csengetés által adatik jel.

Étkezésnél az igazgató vagy segédlanar- 
mik jelen kell lenni, hogy a netalán! rendet­
lenségünk eleje vétessék.

A másodéves tanonezok közül az igaz­
gató két „hetest“ jelöl ki. Az első tartozik a 
többiek előtt fél órával előbb fölkelni; ü 
csenget a felkelésre, munkába állás előtt ö 
jelentkezik nz igazgatónál, hogy a munkában 
való nutulúui rendelkezést átvegye. Az első 
hetes teljesiti a többi csengetést is, végzi a 
major és ház körül való apróbb munkákat ; 
segédkezik az élelmezés körül, tisztítja a 
tanszobát, télen ezt, valamint a lakszobát, fűti, 
Az első hetes Írja fel a napi munkát s vezeti 
a munka naplót.

A második hetes szintén egy — esetleg 
fél órával előbb kel fe l; —  « hozzá az istál­
lóban való teendők tartoznak. 0  ügyel fel 
az állatokra, beméri a tejet, kiadja a takar­
mányt, sepri az istállót és annak környékét, 
a trágya telepet ápolja, öntözi stb. Heti te­
endője alatt r. felügyeletére bízott takarmány 
kiadás, tejbevétel stbröl pontos jegyzéket 
vezet.

Általános megjegyzések.
A tanulók erkölcsi magaviseletére, tisz­

tességes polgárukká leendő képzésére, a szor­
galmas, józan és becsületes élet utánui 
törekvésre hatni — minden módon iparkodik 
uz iskola. Különös súly íektettetik tehát arra, 
hogy a tanulók között a testvéri szeretet és 
összetartás érzete fejleszlessék és szilárditus- 
sék; egymás vallását és nemzetiségét kellő 
tisztelet és becsülésben tartsák. Illetlen be­
szédek, káromkodás, perlekedés, lárma és 
önbíráskodás, a cselédekkel való durvaság 
szigorúan tiltatik.

Az iskola könyvtárából felfogásuk és 
képzettségükhöz illő gazd. olvasó könyvekkel 
elláttál uuk.

A gyakorlati munkából csengetés előtt 
kiállaui nem szabad. Munka közbeu és azon 
kívül is a kezükre bízott eszközöket kártérí­
tési kötelezettség mellett tartoznak ápolni. 
Kötelesek a gazd. állatokkal szelíden bánni; 
az igas állat túlerüitetése vagy kínzása szigo­
rúan tiltatik.

Minden tuuuló az év clejéu kijelöl) 
helyét tartozik folyton m egtartani; a neki 
átadott bútorokra vigyázni; a tisztaságra 
kiilüuöseu őrködni. Egymás tárgyait érinieui, 
vagy éppen eltulajdonítani kizáratás terhe 
mellett tiltatik.

Minden lakszobában a tanulók közül 
egy felügyelő jelöltetik ki, kinek rendelkezéseit 
eltűrni s neki mindenben engedelmeskedni 
kötelesek. A lefekvésre adott jeladás után a 
hálószobákban mindenki köteles helyét ellog- 
lalui. A jeladás utánni kimaradás szigorúan 
büntettetik. Jeladás utáu a felügyelő köteles 
a lámpákat elo ltan i; a netáni kimaradottakut 
pedig büntetés terhe alatt az igazgatónak 
bejelenteni.

Az adui ni. kir. földműves iskola 
ig a zg a tó sá g a .

pesszimizmusáról ir nagyou érdekesen, sok 
szellemmel és zsenialitással, Jókuthy János 
pedig nemzeti színházunknak úd praktikus 
és figyelemreméltó tanácsokat drámairodal­
munk jövője érdekében. Jókai és Borostyául 
regényeiket folytatják, Hevesi szép rajzzal, 
Szabó Endre költeményuyel, Gabúuyi hum o­
ros apróságokkal van a füzetben képviselve. 
Írtak  bele továbbá: Keuedi Géza, Tábori 
Róbert, Hentaller Elma, Dr. Weisz I, Körösi 
Sándoi, Iluiassy Pál stb. stb. S ha még 
hozzá teszem, hogy eredeti képeket és il- 
lusztrácziókat Jankó János, l’aczka Ferencz, 
Greguss Imre, Aggházy Gyula, Pataki Lász­
ló, Meduyúnszky László báró, Margitay Ti­
hamér, Szemléi' Mihály, Mesterházy Kálmán, 
Jókai Róza, Dörre Tivadar, Stetka Gyula, 
Kimnach László, Szécliy Gyula, Balló End­
re, Mnkovszky, -  stb., tehát csakuem az 
összes kiválóbb magyar festők rajzoltak a 
„Magyar Szalon" szamára : nyíltan kijelent­
hetem, hogy ily derék folyóirat még nem je ­
lent meg magyar nyelven. A „Magyar Szalon" 
hivatva van a hasonló irányú külföldi folyó­
ira tokat hazánkból teljesen k iszorítani; hi­
vatva vun szépirodaluiuuknak uj leudületct 
adui s e tekintetben igen nagy szolgalatot 
tellet a magyar irodalomnak.

Akit költészetünk, elbeszélő szépprózánk, 
eszthetikai, kritikai, tudományos irodalmunk 
es képzőművészetünk élete érdekel: leghí­
vebben találhatja azt visszatükröztetve a 
„Magyar Szalonéban, mely emellett divat- 
czikkeivel, humoros apróságaival, szellemen 
talányaival, fejtörő rejtvényeivel a könnyedebb 
szórakozást kívánók igényeit is kielégíti s 
egy a ráüt díszére szolgálhat a leggazdagabb 
könyvtárnak es a legelőkelőbb szalon aszta­
lának.

H o l ló i  Mátyás,.



Történeti apróságok.
Ü g y  m e d v e  b á l.

Lengyelhon utoltő királyának Pouia- 
towHzky tizaniszlónak uralkodása alatt Had- 
ztm ll herczeg fényes estélyt adott melyre a lég. 
fényesebb társaság volt eyybehiva.

Az egyházi hatalmasságok, a barátságos 
hatalmak követei, szép és előkelő hölgyek, k i­
tűnő tudások, a lengyel nemesség virágai, szó­
val ami csak születésre, rangra, szellemre és 
bájra nézve Katalin czárnö kegyeltjének ud­
varánál kivált, mind megjelent az ünnepé­
lyen.

A lakoma alatt a herczegi háziúr felem­
lítő, hogy neki oly betanított medvéi vannak, 
melyek homályba rejtenek minden eddigi sza 
liditett vadállatolt. Természetes, hogy ez által 
roppant mértékben felcsigázta a kíváncsiságot. 
Általános volt az óhaj, hogy ezek az állutolc 
bemutattassanuk. lladzivill herczeg szeretetre­
méltó nyájussáygul egyezett bele.

Hevezette vendégeit egy közeli szobába, 
hol négy gazdagon öltözött hölgyet pillantot­
tak meg négy nagy medve társaságában, me­
lyek mint gentlemanek sétáltuk fe l  s alá,

A z első megdöbbenés általános csodálat­
nak udott helyet, midőn az c czélra odarendelt 
zenekar a négyesre felliivót játszott, s a négy 
medve őreik intésére a négy hölgyhöz lépett, 
meghajtotta magát s sorba állt.

A  tánczhoz minden tourl és figurát úgy 
lejtettek, mint egy gentleman, és egy hibát 
sem ejtettek. A chassé croissé-compliment után 
a négy medve visszavezette a hölgyeket, meg­
hajtotta magát, s a jelenvoltak dörgő tapsai 
mellett hagyta el a szobát.

Különfélék.
— K érjü k  lapunk azou tisztelt olva­

sóit, kiknek előfizetése m. hó végével lejárt 
hogy azt mielőbb megújítani szíveskedjenek, 
nehogy a lap szétküldésében fennakadás tör­
ténjek.

— S zem ély i l iir . Bács-Bodrogh megye 
főispánja, Sándor Béla ur ö méltósága, erdély- 
országi útjáról visszaérkezett székhelyére 
Zomborba.

— F e h é r  Ip o ly  tankerületi főigazgató 
és kir. tanácsos, ez idöszerint — Írja a „B. E .“
— a Karlsbadi fürdőben időzik. Amiként hall­
juk néhány napra átrándul a Franzensbadi 
híres fürdőhelyre és onnét pár hétre Porosz 
országba utazik el, ahol is régi ismerőseit és 
az iskolaivilág tudós notabilitásait fogja 
meglátogatni. Amennyire uii tudjuk — a 
nagytudományu tankerületi főiguzgató eme 
útja is ismeretgyüjtés — és az iskola nemes 
céljai előmozdítására irányul

— A vallás- és közoktatásügyi m. kir. 
miniszter, Milassevits Márton bajai közjegyző 
uek, a bajai fögimnáziumi tanulók számára 
te tt  500 frt jutalomdij-alapitváuyaért továbbá 
mátéházi Matkovich Lajos zeutai szolgabiró- 
uak és nejének Tuvasy Idának, a zeutai köz­
ségi gimnázium tanulói számára te tt  2UO 
fi tos jut alomdijalapitványükért meleg elisme­
rését nyilvánította.

* K öszönet n y ilv á n ítá s .  „A szép,
j ó , nemes s üdvös tettek önniagukbau 
hordják úgy au minden dicséret s jutalom­
ra méltó erkölcsi ériéköket; alulírott inind- 
azonáltnl mulhatlan kidvcs kötelességének 
ismeri u u. é. nyilvánosság előtt is u 
hála legmelegebb érzetével adózni azon 
nagylelkű kegyes adakozóknak, kik, felül­
emelkedve a merev önzés szűkkeblű számí­
tásain, az általuk nyert földi javakból ver- 
senyzöleg sietnek a szeretet és hála kedves 
illatú áldozatait meghozni annak oltárára, 
kitől összes jólétünk származik.

Ezek közt mély köszönetét nyilvánítok 
özv. L a t i n o v i t s I s t v á n n á  ö Nagy­
ságának az általa mintegy 200 írton beszer­
zett vodiczai megragadóau szép, uj statio 
képekért; tok. 1' a u k o v i c s E r n ö n ú  
úrnőnek a pleb. templom Sz. János oltáramik
— s ttes 11 o i a n s z k y L n s z I ó n é ur 
nőnek a Mária oltár pompás feldíszítéséért; 
tek. I) r e s c h e r E d é n 6 úrnőnek a Mária 
oltár részére ajándékozott igen szép bolti 
vn ág o k é rt. ttes I v á n o v i c s  A u  n a  ur- 
hölgynuk az oltári szentségtartóra ez évben 
is beszerzett igen csinos koszomért, egy is­

meretlen jó tevőnek 11. A. kezdő betűk alatt 
Bpeslről érkezett remek készituiéuyü oltár- 
vánkosokért ; s ttes 1 m r é d y .1 ó z s e 1 n é 
úrnőnek egy saját kezűleg nagy láradsággal 
készített s ritka ügyességre valló ertekes 
oltárszónyegert. Isten legyen mindezekért 
gazdag jutftlmiizójok. Baján, Jf>84. juliushó 

JjU-áü. Beiényi DauieJ, upút-pleb.

M óesXsigm ond,városunk szülöttje, 
a „Fiume" czimii hazafias magyar lap szer­
kesztője, néhány nap óta városunkban időz. 
Isten hozta I

i  Halálozás. Múlt hó öl-én hunyt 
el ö z v .  H e i c h F a r k a s n é, élte 7‘J-ik 
évében. — Temetése e hó l-én ment végbe 
nagy közönség részvéte mellett. — Béke 
hamvaira !

— Jegyző-választás. A szomszéd Szt.- 
István községben múlt hó 30 áu tarto tt vá­
lasztás alkalmával jegyzőül szótöbbséggel 
Bitteruiau Károly volt bikityi aljegyző vá­
lasztatott meg.

* TUz. Kedden, reggeli 7 óra után a 
kálvária utcza végén tűz ütött ki, mely al­
kalommal 2 ház lett a lángok martalékává.

- •  A F erenc c sa to rn a  igazgatósága 
által a következő partíelügyelók előléptetés 
folytán első osztályunkká neveztettek ki : 
Medveczky Gusztáv Bczdánbun, Perky István 
Kis Sztapáron, Csuka Mihály Cservenkáu, 
Jámbor Béla Vorbászon, Omelku János Kulán, 
Skala Ferencz Kereszturon, Trembeczky 
László Zoinborbiiii, Fischer Fereucz B.-Föld- 
várolt, K o p p e r I) á u i e 1 B a j á n, lUdo- 
váuovits Lukács Kulpinban, Csapiáros Mihály 
Sobcsfokon, Gromilovits Sándor Szentta­
máson.

— S zenzációs Öngyilkossági kísérlet
történt a múlt héten, Budapesten. A Stro- 
beutz testvérek ismert gyáros cég egyik 
tagjának, Strobeutz Alajosnak családja —• a 
Marienbadbau időző családfő kivételével — 
éppen ebédnél ült, budai retek utcai lakásán. 
Strobencz Ilona k. a„ a család 19 éves leá­
nya, egyszerre felkelt az asztaltól, a fürdő 
szobába ment, levette az ott a falon függő 
revolvert, kiment a kertbe, egy gyrppadou 
ülve búslakodott egy ideig, aztáu egyszerre 
csak molléuek irányozta a pisztolyt. Eldör­
dült a lövés, néhány járókelő s a szomszéd 
szőlőkben dolgozó munkások oda sietvén, 
eszméletét vesztve, vérében feküdve találták 
a szerencsétlen leányt. A János kórház gyor­
san előhívott orvosa, dr. Faragó, alkalmazta 
sebére az első köteléket; nemsokára megje­
lent a hely színén a család budapesti házi 
orvosa, dr. Iláger is, kit a szerencsétlenség­
ről értesítettek s remélhethotö, hogy fárado­
zásaiknak sikerülni fog a leány életét meg­
menteni. A szomorú tett okáról két verzió 
kering. Az egyik szerint uemrég himlőben 
volt a k. a., a betegség nyomokat hagyott 
vissza az arczán s ez indította volna a két­
ségbeesett letre. — A másik okul szerelmet 
emlegetnek. — Atyja, a kit az eseményről 
azonual értesíte ttek , a másnap délutáni 
gyorsvonattal haza érkezett. Strobeutz kis­
asszony bátyja néhány évvel ezelőtt szeren­
csétlen szerelemből öngyilkossá lett, és sógora, 
Köbeit ottani kereskedő pedig csak nemrég 
utazott el, családjának elhagyásával, Martini- 
quo nyugotindiai szigetre, a nélkül, hogy 
vagyoni viszonyai, vagy egyéb körülmények 
megmagyarázták volna o lépését. B.

— A bajai p o lg á r i Id v ő k ertb cn  1884. 
évi julius hó 27-én a I l  ik lövészét alkal­
mával 575 lövés történt 218 egységgel ; ezek 
között volt 2 szeg, 4 négyes, 29 hármas, 32 
kettős és 49 egyes kör. Szeget lőttek : Eekert 
István 1, Lemberger Ernő l, négyeseket 
lő ttek : Eekert István 2, Atauaczkoviö Lázár 
1, Cscrba Fereucz l ,  hármasokat lőttek: 
Eekert István 12, Cserba Fereucz 4, Kleuautz 
János 4, Lemberger Ernő 4, Atamtczkovió 
Lázár 2, Bubúcs Béla 1, Horzíeld Victor 1 
és Kadany Kálmán 1.

— A k o lera  és a legyek . A szobában 
repkedő legyek nagy mértekben hozzájárul­
nak a ragályos betegségek terjedéséhez. Egy 
olasz búvár u legyek ürülékeinek vagyis a 
légy köpéseknek megvizsgálásával foglalko­
zott s azokat is igen veszélyeseknek mondja 
az emberre uezve. Laboratóriuma asztalán 
egy tányérra egy emberi bélféreg petéit tette. 
Nemsokára megvizsgálta a laboratóriuma mel­
letti konyhában kiakasztott papíron lerakott 
légypettyeket s azokban is a bélféreg petéit 
taialta. Minthogy az eledelektől a legyeket 
teljesen tavoltarlam nem lehet, könnyen be­
látható, mint kaphatja meg az ember ezen 
beiférgot. A legyeket tehát minden erővel 
pusztítani kell, mert ezek n ragálynak ha­
talmas terjesztői.

— A m ohai Ágnes fo rrá s  savanyú 
vize, egyike a legkellemesebben hűtő italok 
mik, mind nagyobb kedvellségnek ürveml, s 
lakomák, k« zebédek stb. alkalmával az asz­
taliul soha sem hiányzik. A hazai jó ásvány­
víz városunk minden nagyobb íüszcrkercske- 
désében kapható.

Ja k a b  n ap ján . l ’.-Sz.-l.-u, a hol a 
jó kenderen kívül a jo kedv is megszokott 
teremni, írja a „Bácska", I>. urat, ki melles­
leg mondva a kalubriász nagymestere, isme­

rősei s tiszt.’lői Jakab napján a következő 
verssel lepték meg :

Legyen ölte derült miként klabrlász.
Ila ItA/.l.c- van a fölső, k ilen cm  s a* ász. 
Contrát uc mondjon sohase a bubánál,
.Még sokáig recontrázzon a balálnak. 
Mosolyogjon a szerencse mint négy fölső 
8 ha végre a nagy s utolsó m ajszter eljö 
Szt.-Jakabbal és a többiekkel még a 
Mcuybcu is vígon szóljon a quarf ász bolla.

— „K o ru n k " társadalmi, szépirodalmi 
és ismeretterjesztő hetilap KJ. számú válto­
zatos tartalommal jelent meg Kador Sándor 
szerkesztése mellett. Előfizetési ár egész év­
re i; frt. Kiadóhivatal Budapest, IV. szarka- 
utcza ö. szám.

í h  A „K épes C sa lád i Lapok44 44.
száma Mchncr Vilmos kiadásában igen vál­
tozatos tartalommal jelent meg. Egyes szám 
ára 15 kr.

4 A „M agyar H áziasszony*4. Az e 
czim alatt Budapesten megjelenő háztartási, 
gazdasági és szépirodalmi hetilapnak, mely 
a m a g y a r  g u z d a s s z o n y o k o r s z a- 
g o s e g y l e t é n e k  h i v a t a l o s  k ö z ­
l ö n y  e, — előlizetési ára  1 évre U frt, lél 
évre 3 frt, negyed évre 1 irt ;>U kr. Előfizet­
hetni legczólszerübbeu postautalvány által a 
„Magyar Háziasszony" kiadóhivatalához Bu­
dapesten, váczi köiut 20. — Mutatvány­
számok ingyen küldetnek mindazoknak, kik 
a kiadóhivatalhoz ezekért — lugczélszeriibben 
levelező lappal fordulnak.

M egyei h írek . A l o m b o r i  ifjúság hu- 
tcukiut ogy-ogy túuczvigulommal egybekötött társas- 
estélyt szándékozik rendezni u „Vadász kürt8 helyisé­
gében, a melyen a meghívott családok díjtalanul 
vehetnek részt. — Zomborbau Fratriesevits Karolina 
folyó évi julius 22-éu, hosszas szenvedés után, elhunyt. 
~~ A s z a b a d k a i  polgármesteri állásra egy 
nagyobb értekezlet egyhangúlag Mumuzich Ágoston 
ügyvéd s volt országgyűlési képviselőt jelölte ki. 
— A z  ú j v i d é k i  nmgy. áll. ipar. ós keresk. isko- 
lábun a jövő 1884— öö-ki tanévvel a 3-ik osztály is 
megnyittatik. — Az újvidéki munkás-egylet beteg" 
scgélyző-alapia javára múlt vasárnap tánczczal 
egybekötött népünnepélyt rendezett. -  Z o n t á n  
a lefolyt héten Magyar üyula szerkesztő és llraun 
Soma kir. jbirósági végrehajtó közt kard párbaj volt. 
~ A P á l i n k á i  casiuó múlt hó 2C-án kitünően 

sikerült Anna=búlt rendezett, raját, ujonau épült helyi- 
ségeihen. — T e m e r  i n  község Il-od orvosi állomá­
sára pályázat vau hirdetve.

r a l k ó s z ö g e k .
A t a n í t á s i  ó r a  a l a t t .  Tudja-e valaki 

közületek mi történik, ha az őrnagy ur a legénység 
szobájába lép ?•

K a t o n a  „Káromkodik 1“

B a n k á r :  „UrainI hogy batorkodhatik ön 
az én leányomnak szerelmi ajánlatokat tenni ? Mi 
száudoka van önnek V8

M ű v é s z ;  „Uraságod angyal kisasszonyá­
nak hajlama bátorít — és szép kilátásaim.8

B a n k á r .  „Kilátás, mi az a kilátás? ha 
egyebe nincs, ahhoz ne feleséget, hanem jó távcsövet 
szerezzen.

l t ö v i d  d e  v e l ő s .  Csákó ur a consultatió 
végén 1 frt 50 krt tesz le a fogorvos asztalára. „Ez 
bizonyára inasom számára lesz ?8 — kérdi a fog mű­
vész sértődve.

„Kom — feleié Csákó ur, — m i n d  a k e t t ő -  
j ü k  szántára.8

Ü g y v é d e k n e k .  A Drenham (Texas)-bau 
practizáló színes ügyvédek egyike, azt a felfedezést 
tette, hogy fehér kollegái között a legtöbb kopasz, 
és hogy neki is tekintélyes és tisztes kinézése legyen 
l e b o r o t v  á l t a t t a  a fejét.

Felelős szerkesztő:

c s  E 11II a i u K e  N c.

Heti naptár.
A u g u 8 /  t u s 31 nap.

4 lléllVi Domonkos 7
lloUlváltouit:

G Szerda Fiunk  sziuvált.oz | Holdtölte
? Csütörtök Kajlán és Dónál vt. G-tól 7-re vir-

Fémek radéra 20 pk.

li)
Szombat
Vusiiruap

| ltomnii vl. 
j B. Assz clh. | éjfél után.

A Z  E L S Ő  CS . K IR .

n e  n a o  ő z  n  a j  ó z  A s í  t á r s  u r a t

posta■ és személyszállító hajóinak

M E N E T R E N D J E .
törvényes 1884. feb. 20-tól további intézkedésig 

S z e m é l y  s z á l l í t ó - h a j  ó k :
Hujn ró I Htnlnpt'Nlrc : naponta délután :i órakor 
H ajúról M uharara : naponta este fél 8 órakor.

B ő s t  a h a j ó k :
H ajáról lludnpchtrc : naponta reggeli .*I*/4 órakor 
H ajúról Orwovai n : vasárnap, szerdán, és péu 

teken reggeli G’/,  órakor.

Uralkodó epidémiáknál
legmelegebben a ján lható  egészségi ital.

legjobb asztali- és üdítő ital,
kitűnő hatásúnak bizonyult köhögésnél, 
géfjobajoknál, gyomor- és hólyaghu­

rutnál.

J i i i l l o n i  Henrik, Karlskad és Budapest,

Zirner Sámuel
Haján, főuteza.

A ján lja  dúsan felszerelt rak tá rá t 
arany Ós ezüst cylinder, horgony és 
rcm outoir zseb-, mindennemű fali inga-, 
asztali , ébresztő- és schwarzwaldi órák­
ban.

N agy r a k tá rá t  arany- és ezüst 
ékszerekben, korall-, gránát- és 
drágakövekkel, úgym int minden e 
szakm ába vágó tárgyakban.

Minden egyes arany  és ezüst tárgy  
a magyar királyi fémjelzi) hiva­
tal által bélyegezve van.

Javítások jó l és pontosan eszkö­
zöltetnek, óráknál két évi jótállás­
sal. Régi a ran y a t, ezüstöt, drágaköve­
ket és pénzeket becserélek s legjobb 
ár me lle tt megveszek.

K örnyékböli rendeléseknél 
szívesen küldök választékot olcsó sza­
bott árak m ellett.

X a g y  r a k t á r
mindennemű

Chiiiaczüst árukból.

A MOHAI
FORRÁS

h a z á n k  e g y i k  l e g s z ó n s a v d u s a b b
3  N  - T  U  V  I  Z  E

cilünfl szolgálatot lesz főleg nz emésztési zavaroknál 
i & gyomornak az idegrends/.. r bAnlalmAin a api. » 
.ajaihan. Általában a víz mind azon koroknál kiváló 
jgyeimet érdemel, melyekben •> s-',,rvl elet *A"u g • 
is nz idegrendszer működésének folfokozása kívánatos

iorral használva kiterjedt kedvellségnek örvend,

millió palaczk szállíttatott el.

Ugyazintén minden gyógyszert,árban, füszerkoreakedás
bon ób vendéglőkben.

Baján kapható  :
Michitsch István, Kleuautz és Babócs, Ilerz- 

fold Jakul) és fiai, Droscher Gyula és Bpitzer 
_________  lgnécz utaknál.



Magyar loazániHolö éw pénzváltó Imiik
»»«o»Q*o»o»o»o»u*<*< J □ |

Az aratási évad alkalmával ajánljuk a t. « z termelők és kereskedők figyelmébe: több mint 
•lt»0,<)00 métermázsn befogadási képességgel biró

közraktári telepmiket lludapeslen.
Hat raktári épület és egy  n a g y  gnh i.n  K levntor áll készen term ének és áruk l.eraktározá- 
sara, kezelésére, kiraktálozasára vagy tovább küldésére a legju nnjosnbb dijak inell t .

Ajánlunk olcsó kamatláb!. mellett e lő le g e t  a be.aktarolt, sőt mar a ezm.tlnkie teladott

teiményehOjaijnk # r4nk 1)iwlW termények bi/.w iiin iivnbaii va ló  cludAciAt akár a vidéki állo­
másokról, akár pedig raktárainkból. Ajánljuk továbbá teljesen tolszorclt íaktáramkat h /« g t  

*, deN, llnrcHon és T em esvárit.
I M T  Vasúti és M a j ó zdsi vá lla la tok  részévül fö n t  elősorolt vá lla la ta inak kivá ló  

II kedvezm ényekkel bírnak.

Magyar leszámítoló és pénzváltó bank Budapesten.

k i iv e , t l i c n  és c s e m e g e  bevásárlásra jó liíiíi h a m b u r g i
jP K itűnő át uk, jutányos árak , bérm entve, csomagolás ingjon

Im K ávé, zsákokbau 5 K i l o ..................................................
-a C seléd  kávé, j ó i z ü .....................................................................
jX Rio, tinóm e r ő s ...............................................................................

S an to s, szapora, tiszta i / . ü ...........................................................
> Ciliin, zöldes, e r ő s .....................................................................
M Air. (jijöngy M orca, valódi t ü z e s ........................................
'  Ceylon, kékeszöld, erős

8  A ran y -Jav a , különös finom, gyengéd
W F o rto r ic o , tinóm, erős
1 ( ly ö n g y -k áv é, különös finom, zöldes

Ja v a , uugy szemű, kül. finom 
j  Arnb-M occa, nemes, tüzes
* T h ea , legfinomabb kínai csomagolásban
0  C ongogrus-tliea , por nélküli, finom, pr. Kilo
a Congo-tliea, különös finom . „ »
\  S o u ch o u g -th ea , „ „ . . „ „
*J P ecco -S o u h o n g  „ „ „ „
,  C sa lád i-th ea ,
^  lliz s , különös finom, pr. 5 Kilo
J  Ja m a ik a  ru b in , la. 4 Liter

l ln l ik rn  (Caviar) la. hord. 4 Kil. tart. 
p  gyengén sózva, „ 1 „ „
~ M atjes-sóslia l (íliiringe) 5 Kilós bordókban, 

ttj különös finom . . . .

1 Á rjegyzékek  3 0 0  Uiilönfélc r z ik k e k rö l  ingyen  és  bérineiitve.

Ettling-er& Comp. Hamburg', világposta szétküldés.

■118f). sz. 
tk. 881.

Á rverési hirdet meny.
A baj-ti kir. járásb íróság  m int tkkvi 

hatóság  részéről közhírré téte tik  a szán­
tóval kiiiceriári u ra d a lo m  végrehaj­
tató  kérelme folytán M zlaniiika lat* 
vilii baracskai lakos végreha jtás t szen­
vedett elleni végrehajtási ügyében a 
végrehajtási árverés 4 f it  tökeköveteles 
25 Irt 49  kr végrehajtási m ár megál­
lap íto tt, valam int 5 I r t  90  kr jelenlegi 
és a még felm erülendő költségeknek 
kielégítése végett az 1881. évi L X . t. 
ez. 144. és 140. § -ai értelm ében a s z a ­
badkai kir. törvényszék terü letén  lévő 
Baracska község 1585. szám ú tjkvben 
foglalt SzlauiiuKa Istv án  '/3 , Szlaminka 
Kereucz '/3 és S zlaniuka Szülésik P anna 
nevén '/3 részben álló A. 1. 421 . hr. 
2 39 . ö. 1. számú 2(»<D ír tra  becsült egész 
ház és hozzátartozó 31 0  [~löl beltelek- 
re, úgy a 2  — 4  sz. a. telekföld és u tá ­
najáró legelőből S zlaniuka Istv án t meg­
illető 40 5  f i t  50  k ra  becsült '/3 rész 
b irtok ju ta lék ra  ezennel e lrendeltetik , és 
annak Baracska községe házánál leendő 
m eg ta rtá sára  h a tá rid ő ü l 1 8 8 4 . évi 
s z rp tc m b c rh ó  19 . n n p jn n a k  d é l­
u tá n i 3  ó r á ja  k itü ze tik , mely a lk a ­
lommal a je lze tt ingatlanok a k ik iáltási 
áron alul is eladatui fognak.

K ik iáltás i ár a fennebb k ite tt  becsár 
Á t erezni kívánok ta rto zn ak  az ingatlan 
becsárának 10°/„ százalékát készpénzben 
vagy ovudékképes pap írban  a  kiküldött 
kezéhez letenni.

A  kir. jb iróság m int tkkv i hatóság.

Baján, 1884 . juniusshó 9-én.

H úcz,
kir. iárásldró.

4982. _ 
tk. 1884. 8Z

Árverési hirdetmény!
A bajai kir. járásb íróság  m int telek ­

könyvi hatóság részérő l u z  n lln m k iiic s  • 
t á r  véghajtató  kérelme folytán, R iidó iiy  
J á n o s i é  szül. L yublyánovits K a ta lin  
bajai lakos végrehajtást szenvedett elle­
ni végrehajtási ügyében a végreha jtási 
árverés 214 f rt  18 kr adóhátralék  ennek 
a kielég ítésig  já ró  6 0/„-os kam atai 5 
f r t  60  k r végrehajtási már m egállap íto tt, 
valam int 8 f r t  20  kr jelenlegi és a 
még felm erülendő költségeknek kielégitéso 
v ég e tt az 1881. évi L X . t. ez. 144, és 
146 §-ai a lapján a szabadkai kir. tö r­
vényszék terü letén  lévő a bajai 8 7 0 -ik  
szám ú tjkben  foglalt felerészben l lad án y  
Lyublyánovits K a ta lin , másik felerészben 
lladány  M agyar M agdolna nevén álló A. 
J. 916  hr. 8 59 . ö. 1. sz. 720  í r t ra  be­
csült. egész ház és hozzátartozó 147 □  
öl beltolekre tek in tette l a fennthivatko- 
zo tt tö rv . czikk 156 § áuak e) p o n tjá ra , 
ezennel e lrendeltetik , és annak a  kebelb. 
tk vi iroda helyiségében leeudő m eg tar­
tására  haráridőül 1 8 8 4 . év i o k tó b e r  
hó  £ - ik  n a p ja  nn k  d é lu tá n i 3  
ó r á ja  k itüze tik , mely alkalom m al a 
je lze tt ingatlan  a k ik iá ltás i áron alul is 
eladatui fog.

K ik iáltási á r  a fennebb k ite tt  becsár. 
Á rverezni kívánok tartoznak az iugatlau 
becsárának 1 0 "/„-kát készpénzben vagy 
ovadékképes pupii bau a kii üldött kezéhez 
letenni.

A  kir. jb iróság m int tkkvi hatóság.

B aján , 1884. juuiushó 30-án.

S c n lté ty ,
h. kir. járásbiró.

Iiui-Hujt»k óm M züllü-maliiiok
sok ezer példányban elterjedve a világ minden részében. Legújabb és legelő­
nyösebbnek ismert szerkezet és szilárd készítmény.

ÍH)—1800 liter űrtartalommal minden nagyságban. Jutányos árak. Rajzok 
és czimek, hol tőlünk vásárolt borsajtók használatban vannak, ingyen és bér­
mentve. Szolid ügynökök kerestetnek.

P h . M a y f a r th  & C om p,
v a s ö n t ö d e ,  b o r -  és g a z d a s á g i  g é p e k  g y á r a  

IlécM, II. l'rntertstrasHe 78. é» F ran k fu rt n/.M.

B I K O f i L E  J O I 8 E E
Kép- é s  ro stu lc in cz-g y á ra

fi I II \  I* É N T  ay*r: Uilsíí Váral-Ht-Kaki ár : vác/J-körut 08.

A ján lja  minden gazdasági kiállításon 
k itü n te te tt

T r i e u r - j o i I
válth a tó  szitákkal.

Gabona tisztító-rostákat. 
Tengeri-morzsolókat

Lyukasztott 6s hasított lemezeket 
m alm uk, m éh észe ti és teclini'

k a i czélokra

szabadalmazott]

liárm n i ek ék é i
közönséges és aczél ekéket

cséplőgép - íem ezszitákat
gőzcséplő és járgánycséplőkhöz.

és minden egyéb KazdaMagi
K épeket.

Továbbá e téren a legujabbat:

S G H M I D  H .  s z a b a d a l m a z o t t  n e m z e t i  r o s tó t ,
1882. augusztus 3 ín  17,567. sz. alatt szabadalmazva mint cgyptlüll jogosított gyártója. Nagysága 4' 4 "  magas is  V  4" széles, súlya 6o kiló, ára 48 frt. 

A  ,-. l k l - r < M i a « r i >  l n n y n n  <8*

6gy ■nökség és raktár B a j á n : Grosz Henrik és társánál főuteza, 275. szám.

Nyomatott Nánay Lajos könyvnyomdájában Haján


